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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 27.04.2026, ora 08.00 – 28.04.2026, ora 08.00


I.	SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 28.04.2026, ora 07.00
RÂURI 

[bookmark: _Hlk226198224]Debitele au fost, relativ staționare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crișul Repede, Crișul Negru, Moravița, Caraș, Nera, Siret (exceptând bazinul Bârladului), Prut, bazinul superior și mijlociu al Mureșului, unde au fost în scădere.
        Pe râurile din bazinele hidrografice Timiș, Bârzava, Cerna și cursul inferior al Mureșului, debitele au fost în creștere datorită cedării apei din stratul de zăpadă din zonele înalte și propagării.
        Debitele se situează sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Mureș, Bega Veche, Bega, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Bârlad, Jijia, afluenții Jiului și unii afluenți din bazinul Oltului.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.
Debitele vor fi, relativ staționare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Mureș, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Siret (exceptând bazinul Bârladului), Prut, unde vor fi în general în scădere.
 Sunt posibile creșteri izolate de debite și niveluri pe unele râuri mici din zonele de deal și munte, datorită precipitațiilor prognozate, cedării apei din stratul de zăpadă din zonele montane înalte și propagării.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.


DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 27-28.04.2026 a fost în scădere, având valoarea de 3700 m3/s, sub media multianuală a lunii aprilie (7400  m3/s).
În aval de Porţile de Fier debitele au fost în scădere.

Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi în scădere (3500 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere.

2. Situaţia meteorologică în intervalul 27.04.2026, ora 10.00 –28.04.2026, ora 06.00 

În ţară, Vremea a fost frumoasă, însă s-a răcit față de ziua anterioară, îndeosebi în jumătatea sud-estică a țării, astfel că în cea mai mare parte a țării a fost mai rece decât în mod obișnuit pentru această dată (abateri negative în general de 2...4 grade). Cerul a fost mai mult senin, iar vântul a suflat slab și moderat, pe parcursul zilei trecător cu unele intensificări (rafale în general de 40...50 km/h) în zona montană, pe litoral, în sudul Moldovei și în nord-estul și sudvestul Munteniei. Temperaturile maxime s-au încadrat între 12 grade la Constanța, Constanța-dig și Mangalia și 21 de grade la Jimbolia și Moldova Nouă, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între -5 grade la Toplița și Miercurea Ciuc și 10 grade la Șiria și Sulina. Spre finalul intervalului izolat s-a produs brumă în Maramureș, Transilvania și Moldova.

La Bucureşti, Vremea a fost frumoasă, dar s-a răcit față de ziua precedentă, astfel că valorile termice s-au situat ușor sub mediile multianuale specifice acestei date. Cerul a fost mai mult senin, iar vântul a suflat slab până la moderat.
Temperatura maximă a fost de 18 grade, iar la ora 6 se înregistrau 1 grad în Băneasa, 3 grade la Afumați și 5 grade la Filaret.


3. Prognoza meteorologică în intervalul 28.04.2026, ora 09.00-29.04.2026, ora 9.00

În ţară, Valorile termice diurne vor fi în creștere față de ziua anterioară și se vor apropia de cele specifice perioadei în majoritatea regiunilor, exceptând nordul și nord-estul teritoriului unde se vor menține sub mediile climatologice ale datei. Cerul va fi variabil, cu înnorări temporare după-amiaza și seara în zonele montane și submontane ale Carpaților Meridionali și Orientali, unde izolat vor fi posibile ploi slabe de scurtă durată. Noaptea, nebulozitatea treptat va cuprinde jumătatea de sud a țării și pe areale restrânse vor fi ploi slabe, iar în zona montană aferentă la peste 2000 m vor fi precipitații mixte. Vântul va sufla slab și moderat, trecător și pe alocuri cu ușoare intensificări la munte la altitudini mari și în sud-estul țării. Temperaturile maxime se vor situa, în general, între 14 și 22 de grade, iar cele minime vor fi cuprinse între -1 și 9 grade. Noaptea, izolat, se va forma brumă, cu o probabilitate mai mare în estul Transilvaniei.

La Bucureşti, Valorile termice, în creștere față de ziua anterioară, se vor apropia de cele specifice pentru ultima decadă a lunii aprilie. Cerul va fi variabil, iar noaptea treptat se va înnora, însă probabilitatea de ploaie va fi redusă. Vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi de 21...22 de grade, iar cea minimă de 6...8 grade.


4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 27.04.2026 ora 20 - 29.04.2026 ora 20

TABEL RISCURI DE AVALANŞE

	Masive:
	PESTE 1800 m
	SUB 1800m

	MUNTII FAGARAS si MUNTII BUCEGI 
	RISC 3 - INSEMNAT
	RISC 1 - redus

	CARPATII MERIDIONALI: TARCU-GODEANU, PARANG-SUREANU
	RISC 2 - moderat
	
RISC 1 - redus

	CARPATII ORIENTALI: MASIVELE RODNEI CĂLIMANI-BISTRIȚEI
	RISC 2 - moderat
	

RISC 1 - redus

	CARPATII ORIENTALI: MASIVUL CEAHLAU
	RISC 2 - moderat 
	RISC 2 - moderat

	CARPAȚII OCCIDENTALI
	
	RISC 1 - redus




Principalele mecanisme ce conduc la declanșarea avalanșelor: 

Precipitații mixte spre sfârșitul intervalului, ninsori în zonele înalte. Alunecarea întregului strat.

CARPATII MERIDIONALI: MUNTII FAGARAS si MUNTII BUCEGI, RISC 3 - INSEMNAT

La peste 1800 m: În partea superioară a zăpezii se găsește pe alocuri un strat de 15…20 cm cu rezistență scăzută. În zonele adăpostite sunt formate unele depozite mai mari, iar în partea superioară a văilor și în apropierea crestelor, cu precădere pe versanții sudici și estici, se regăsesc mai multe plăci de vânt Aceste straturi superioare cu rezistență redusă sunt depuse peste stratul mai vechi și mai dur. Temperaturile diurne pozitive, însoțite parțial de insolație, vor determina umezirea părții superioare a zăpezii și va duce la apariția unor curgeri, în special pe văile și pantele expuse soarelui. Se menține riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii și izolat mari, prin alunecarea straturilor mai instabile de la suprafață peste cel mai vechi și întărit, chiar și la supraîncărcări mici, RISC 3 - INSEMNAT.
 
Sub 1800 m: stratul de zăpadă are dimensiuni reduse, iar la altitudini apropiate de 1800 m se găsește un strat subțire cu rezistență scăzută, depus peste stratul mai vechi, întărit. Cu totul izolat se vor putea declanșa curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate și cu depozite de zăpadă de la altitudini apropiate de 1800 m, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului- Riscul va fi RISC 1 - redus.
Unele avalanșe pot coborî de la altitudini mai mari de 1800 m pe văile ce au corespondență în altitudine.


CARPATII MERIDIONALI: ȚARCU-GODEANU și PARÂNG-ȘUREANU, RISC 2 - moderat
La peste 1800 m: La suprafață se găsește un strat subțire cu rezistență redusă, depus peste stratul mai vechi, dur și în mare parte înghețat. În zonele înalte sunt formate mai multe plăci de vânt pe versanții sudici și estici, de grosimi variabile. Temperaturile diurne pozitive și insolația vor duce la apariția unor curgeri pe versanții însoriți. În aceste condiții, pe versanții înclinați și cu depozite de zăpadă, mai ales în condiții de supraîncărcări mai mari, stratul superior și plăcile existente se pot rupe și aluneca peste zăpada veche și întărită, ducând la declanșarea unor avalanșe de dimensiuni relativ mici și doar izolat medii- RISC 2 - moderat.

Sub 1800 m: la altitudini apropiate de 1800 m se găsește un strat subțire cu rezistență scăzută, depus peste stratul mai vechi, întărit. Cu totul izolat se pot declanșa de la altitudini apropiate de 1800 m curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate și cu depozite de zăpadă, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului. Aici riscul va fi RISC 1 – redus.

CARPAȚII ORIENTALI: MASIVUL RODNEI, CĂLIMANI-BISTRIȚEI, RISC 2 - moderat.

La peste 1800 m: În partea superioară a zăpezii întâlnim un strat de circa 10…15 cm, cu rezistență relative redusă, dar care este mai mare în zonele adăpostite. Pe versanții sudici și estici sunt formate plăci de vânt în partea superioară a văilor și în apropierea crestelor. Sub aceste straturi superioare cu rezistență redusă se află stratul vechi, întărit și în mare parte înghețat. Temperaturile diurne pozitive, însoțită parțial de insolație, va determina umezirea părții superioare a zăpezii și va duce la apariția unor curgeri, în special pe văile și pantele expuse soarelui. Mai ales la supraîncărcări mai mari, stratul cu rezistență redusă din partea superioară va putea aluneca peste cel vechi și întărit, ducând la declanșarea unor avalanșe de dimensiuni mici și medii- RISC 2 - moderat. 

Sub 1800 m: stratul de zăpadă are dimensiuni reduse, iar la altitudini apropiate de 1800 m se găsește un strat subțire cu rezistență scăzută, depus peste stratul mai vechi, întărit. Cu totul izolat se vor putea declanșa de la altitudini apropiate de 1800 m curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate și cu depozite de zăpadă, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului. Aici riscul va fi RISC 1 – redus.

CARPAȚII ORIENTALI, MASIVUL CEAHLĂU: RISC 2 – moderat

La suprafață se găsește un strat redus cu rezistență scăzută, sub care se află stratul vechi întărit. În apropierea crestelor regăsim unele plăci de vânt. Temperaturile diurne pozitive, cumulat parțial cu insolația din zilele următoare pot aduce unele curgeri izolate. În aceste condiții, pe versanții înclinați și cu depozite de zăpadă, mai ales în condiții de supraîncărcări mai mari, stratul superior și plăcile existente se pot rupe și aluneca peste zăpada veche și întărită, ducând la declanșarea unor avalanșe de dimensiuni relativ mici și doar izolat medii - RISC 2 – moderat.


CARPAȚII OCCIDENTALI RISC 1 – redus

Stratul de zăpadă este prezent doar la altitudini în general de peste 1600 m și în zonele umbrite sau adăpostite și are dimensiuni relativ reduse. Cu totul izolat se vor putea declanșa de la altitudini apropiate de 1800 m curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate și cu depozite de zăpadă, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului. Riscul de avalanșă va fi RISC 1 – redus.


EVOLUȚIA VREMII DIN INTERVALUL ANTERIOR: 24.04.2026 ora 16 - 27.04.2026 ora 16
Vremea a fost ușor mai caldă decât normalul perioadei în primele două zile ale intervalului, apoi s-a răcit, spre valori normale pentru această dată, iar în cursul zilei de duminică a fost vântoasă. Cerul a fost variabil, cu unele înnorări temporare. Vântul a suflat slab și moderat la începutul intervalului, cu unele intensificări temporare, apoi, mai ales în cursul zilei de duminică, a prezentat intensificări temporar accentuate, cu rafale de 70...90 km/h, iar la altitudini de peste 1600 m de până la 100...120 km/h, spulberând trecător zăpada în zonele înalte. Pe alocuri s-a semnala ceață.
Stratul de zăpadă a scăzut în toate masivele cu până la 10-15 cm. În zonele joase stratul este redus sau topit, existând sporadic doar petice.

Stratul de zăpadă în platformele stațiilor meteorologice măsura, în data de 27.04.2026, ora 15:
Carpații Meridionali: 208 cm la Vârful Omu, 161 cm la Bâlea-Lac, 57 cm la Țarcu.
Carpații Orientali: 105 cm la Călimani, 65 cm la Lăcăuți, 49 cm la Ceahlău, 5 cm la Iezer-Rodnei.
Carpații Occidentali: petice la Vlădeasa-1800.

PROGNOZA VREMII PENTRU INTERVALUL 27.04.2026 ora 21 - 29.04.2026 ora 21

Vremea se va încălzi ușor în cursul zilei de marți, iar la sfârșitul intervalului va intra într-un proces de răcire.
Cerul va fi variabil, cu unele înnorări temporare în cursul zilei de marți, iar miercuri va deveni mai mult noros.
Pe arii restrânse în cursul zilei de marți și în noaptea de marți spre miercuri se vor semnala averse slabe de ploaie, iar la altitudini de peste 1800 m vor fi și precipitații mixte. În cursul zilei de miercuri, pe arii în extindere, în special în Carpații Meridionali și Orientali se vor semnala averse de ploaie, iar la altitudini în general de peste 1600 m, treptat vor fi și precipitații mixte, ninsori în zonele înalte. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele intensificări izolate pe creste în cursul zilei de marți, iar miercuri va prezenta intensificări temporare în zonele înalte, cu rafale ce vor depăși trecător 50-70 km/h. Pe alocuri se va semnala ceață.

Temperaturi prognozate în intervalul 27.04.2026 ora 21 - 29.04.2026 ora 21:
Peste 1800 m:
temperaturi minime: în general între -6….-1 grad.
temperaturi maxime: în general între -1….6 grade.

Sub 1800 m:
temperaturi minime: între -4…4 grade.
temperaturi maxime: în scădere de la 5…13 grade marți, la 2…10 grade miercuri.


Notă: Legenda de coduri de culori pentru caracterizarea riscului la avalanşe:
RISC FOARTE MARE - cod roşu (5) ■- Instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar şi pe pantele puţin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanşe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.
RISC MARE (4) – cod roşu (4) ■ - stratul de zăpadă este puţin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate.	Declanşarea avalanşelor este probabilă chiar şi printr-o slabă supraîncarcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situaţii sunt de aşteptat numeroase declanşări spontane de avalanşe de dimensiuni medii şi adesea chiar mari.

RISC ÎNSEMNAT- cod portocaliu (3) ■- pe numeroase pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu sau putin stabilizat; declanşările sunt posibile chiar în condiţiile unei slabe supraîncărcări şi pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situaţii sunt posibile unele declanşări spontane de avalanşe medii şi câteodată chiar avalanşe mari.
RISC MODERAT - cod galben (2) ■: pe anumite pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu stabilizat; în rest este stabil. Declanşările de avalanşe sunt posibile mai ales din cauza supraîncărcării (cu schiori sau turişti) şi pe unele pante ce sunt descrise în buletin. Nu sunt aşteptate declanşările spontane de avalanşe de mare amploare.
RISC REDUS - cod verde (1) ■: stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanşarea avalanşei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanşe de mici dimensiuni.

[bookmark: _Hlk174800841][bookmark: _Hlk175836257][bookmark: _Hlk176677720][bookmark: _Hlk196047422][bookmark: _Hlk190945061]II. CALITATEA APELOR
[bookmark: _Hlk201927930]1.1. Pe fluviul Dunărea


PIAC-08, Romania, Centrul Principal de Alarmare a Poluarilor Accidentale din cadrul DGA - MMAP, a actualizat zilnic din data de 13.01.2026, mesajele de atentionare in cadrul sistemului AEWS-sistemul de alarmare la poluari accidentale a tarilor Dunarene, din aval Romaniei: Bulgaria, PIAC Sofia, Republica Moldova, PIAC Chisinau si Ucraina, Piac-Izmail, dar si Republicii Serbia, PIAC-Belgrad, Republicii Ungaria, PIAC Budapesta si Republicii Croatia, PIAC Zagreb, cat si Secretariatului Permanent al Conventiei Dunarii cu Sediul la Viena, PIAC PS, cu privire la barja cu fertilizanti, esuata in zona portului Zimnicea din data de 21.12.2025 si scufundata in data de 09.01.2026, si la masurile luate de autoritatile romane pentru gestionarea situatiei, respectiv DSP a anuntat toate directiile de sanatate publica ale judetelor riverane  Dunarii, situate in aval de Zimnicea, referitor la informatii despre calitatea apei potabile de la captarile din Fluviul Dunarea,  se recolteaza probe de apa de catre SGA Teleorman din dreptul barjei, aval si amonte, pentru monitorizarea calitatii apei curgatoare.


	     1.2.	Pe râurile interioare	

Administraţia Bazinală de Apă - ABA Argeș Vedea revine cu informații suplimentare, despre producerea unei poluări accidentale pe cursul de apă Râul Doamnei, pe raza localității Mioveni, jud. Argeș, în data de 24.04.2026, ora 17.20, cauzată de deversarea de ape uzate neepurate. 
Urmare a sesizării primită de la IJSU Argeș despre posibila poluarea produsă pe un canal cu descărcare în r. Râul Doamnei, pe raza orașului Mioveni, județul Argeș, reprezentanții ABA Argeș Vedea (Situații de urgență, IBA, GIRA și Laborator) împreună cu cu cei ai SC Servicii Edilitare pentru Comunitate Mioveni SRL, Uzina de Autoturisme Dacia Renault, IJSU Arges, Poliția Mioveni, IPJ Argeș - Serviciul Arme Explozivi și Substante Periculoase, Garda de Mediu s-au deplasat la fața locului unde au demarat acțiunea de identificare a poluatorului și de stopare a poluarii produse. Au fost constatate următoarele :
-	Pe canalul de scurgere cu evacuare directă în râul Doamnei (mal stâng), apa avea o culoare neagră și miros înțepător;
-	Apa de pe acest canal de scurgere provine de la evacuarea comună a stației de epurare a orașului Mioveni (administrată de către SC Servicii Edilitare pentru Comunitate Mioveni SRL) și stația de epurare a Uzinei de Autoturisme Dacia Renault;
-	Au fost prelevate probe de apă din mai multe secțiuni, atât de către laboratorul ABA Argeș Vedea, cât și de către reprezentanții Uzinei de Autoturisme Dacia Renault:
o	Râu Doamnei amonte 20 m descărcare canal evacuare conductă comună SC Servicii Edilitare pentru Comunitate Mioveni SRL și Uzina de Autoturisme Dacia Renault;
o	Râu Doamnei aval 50 m descărcare canal evacuare conductă comună SC Servicii Edilitare pentru Comunitate Mioveni SRL și Uzina de Autoturisme Dacia Renault;
o	Evacuare conductă comună SC Servicii Edilitare pentru Comunitate Mioveni SRL și Uzina de Autoturisme Dacia Renault;
o	Ieșire stația a epurare a SC Servicii Edilitare pentru Comunitate Mioveni SRL;
o	Ieșire stația a epurare (evacuare finală) a Uzinei de Autoturisme Dacia Renault;
-	După efectuarea analizelor de calitate a apelor, se vor aplica prevederile Legii Apelor 107 / 1996 cu modificările și completările ulterioare.

A.B.A. Jiu revine cu informații suplimentare, despre producerea, in data de, 21.04.2026, ora 15.15, unei posibile poluari a apelor raului Jiu, in Municipiul Tg Jiu, zona Magazin Dedeman (apa inchisa la culoare). La fata locului s-a deplasat o echipa de specialiști din cadrul S.G.A. Gorj, unde au constatat că pe colectorul de evacuare a apelor pluviale în sectiunea de deversare „gura de varsare zona CET Tg.Jiu”, curgea un debit constant de apa, în emisar-râul Jiu, evacuare administrata de catre operatorul S.C. Aparegio Gorj S.A. - C.E.D. Tg-Jiu. 
            *Au fost recoltate probe de apa din râul Jiu, precum și din evacuarea apelor pluviale în sectiunea ,,gura de varsare - zona CET Tg-Jiu”- S.C. APAREGIO GORJ S.A.- C.E.D. Tg-Jiu;
            *Rezultatul analizelor de laborator va fi transmis ulterior.

ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la calitatea apei de pe probele de apă prelevate aval de salina Praid (jud. Harghita), respectiv monitorizarea calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel:
 Determinarea conductivitatii in situ, orara 24/24, se monitorizeaza prin senzori calitativi in 5 sectiuni (Praid / r. Corund, Sarateni / r. T-va Mica (aval loc. Sovata), Mihalt / r. T-va Mare, Radna (Lipova) si Naldac / r. Mures).
- Conform adresei ABA Mures nr. 1935/29.01.2026, incepand cu data de 01.02.2026, monitorizarea calitativa prin analize de laborator continua astfel: cu o frecventa de 1 / saptamana in 4 sectiuni: r. Corund (amonte confluenta cu r. T-va Mica), r. T-va Mica (aval loc. Praid), r. T-va Mica (priza de apa Fantanele), r. T-va Mica (priza de apa Tarnaveni), iar pentru celelalte sectiuni determinarile se for face conform manualul de operare.

S.G.A. Prahova monitorizeaza permanent calitatea apei amonte si aval de zona afectata, pe cursurile de apa Slanic, Varbilau si Teleajen.


1.3. Pe Marea Neagră 

A.B.A. Dobrogea-Litoral Constanţa informează, în data de, 27.12.2025, ora 06:35, despre existenta unui cadavru de animal mort eșuat pe plaja (cadavru de bovina) din Constanta- plaja Reyna. Cadavrul nu prezinta semne de identificare sau semne de violenta.

Mass-Media informeaza despre prezența unui delfin esuat, in data de, 27.04.2026, orele 18:00, pe plaja de langa digul Debarcader din Stațiunea Eforie Nord, judetul Constanta.


III. CALITATEA MEDIULUI

1. [bookmark: _Hlk217046876]În domeniul aerului

Administraţia Rezervaţiei Biosferei Delta Dunării - ARBDD, informeaza despre izbucnirea unui incendiu de vegetație stuficolă in data de, 27.04.2026, ora 12:00, în zona lacului Razim, la N-E de localitatea Sabangia, jud. Tulcea.  Obiectivul economic aflat în apropierea incendiului este Punctul de Debarcare SC Ghiban & CO Trident SRL. Ulterior, incendiul din zona obiectivului economic menționat a fost stins de către pompierii militari de la ISU Tulcea (cinci militari și o autoutilitară).
*Menționăm că în continuare arde stuf iar zona este inundabilă. 
*Se va reveni cu detalii la stingerea incendiului.

ANMAP – D.J.M. Constanța informează despre un incendiu care a afectat o turbină eoliană, în data de, 27.04.2026, ora 12:30.
*Turbina eolianã C94, de la Parcul Eolian Cogealac (Ovidiu Developmenț S.A.), Fânțânele, jud. Constanţa a fost implicată într-un incendiu; cauzele producerii evenimentului sunt de natură tehnică, acestea nefiind identificate cu exactitate.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            *Măsuri luate:	- La sursă:
S-au apelat serviciile de urgență pentru deplasarea echipajelor de intervenție la fața locului.
*Incendiul s-a manifestat pe o durată de aproximativ două ore.	
*Incendiul a afectat integral nacela și parțial palele turbinei, iar turnul, respectiv structura de rezistență a anexelor nu a fost afectată.
*Uleiul hidraulic sau de cutie de viteze nu s-a scurs pe suprafața solului, acesta rămânând etanș în cutia de viteze.
*Pe suprafața solului nu sunt prezente deșeuri periculoase.
*Analiza tehnică privind determinarea cauzei este în desfășurare, iar ulterior rezultatele concluziilor tehnice se vor comunica.

ANMAP, Agenția Națională pentru Mediu și Arii Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în datele de 24, 25 și 26.04.2026 în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon). 

Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) nu a fost depășită la stațiile de monitoring a calității aerului din teritoriu.
 
Mediile zilnice pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională si europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.

ANMAP-DJM Maramures, a informat prin intermediul Mass-media, despre producerea unei poluari a aerului atmosferic, din data de, 26.04.2026, dupa-amiaza, ca urmare a intensificarilor de vant, cu praf de steril transportat de la iazurile de decantare Tăuții de Sus și Bozânta Mică, spre zonele locuite, din zona metropolitană Baia Mare, jud. MM.  Praful de steril a afectat vizibilitatea și temporar calitatea aerului, dar a și produs disconfort pentru cetățenii din imprejurimile iazurilor. Astfel, Agenția Națională pentru Mediu și Arii Protejate monitorizează poluarea provocata de praful de steril angrenat de vântul puternic, în Maramures.
Conform datelor furnizate de Administrația Națională de Meteorologie, intensificările de vânt afectează și zona Maramureșului, antrenând particule de praf de steril de la iazurile de decantare Tăuții de Sus și Bozânta Mare către municipiul Baia Mare. Acest fenomen determină scăderea vizibilității și afectează temporar calitatea aerului.
În aceste condiții, la solicitarea Primăriei Recea, Agenția Națională pentru Mediu și Arii Protejate (ANMAP) a dispus amplasarea autolaboratorului din cadrul Direcției Județene de Mediu Maramureș în localitatea Lăpușel, în zona Căminului Cultural.
*Date privind monitorizarea calității aerului:
-În zilele de 24 și 25 aprilie, stațiile de monitorizare din aglomerarea Baia Mare și din județul Maramureș nu au înregistrat depășiri ale indicatorului PM10.
-Începând cu data de 26 aprilie, autolaboratorul a înregistrat valori crescute ale PM10:
* ora 12:00 – 162,12 µg/mc
* ora 13:00 – 160,21 µg/mc (viteza vântului: 4,0–3,6 m/s)
* ora 14:00 – 167,66 µg/mc (viteza medie a vântului: 3,8 m/s)
-Autolaboratorul continuă monitorizarea în zona sudică a iazului Bozânta Mare. De asemenea, sunt active două puncte de monitorizare a pulberilor sedimentabile în proximitatea iazurilor Bozânta Mare și Tăuții de Sus. Probele vor fi analizate la finalul lunii pentru determinarea valorilor înregistrate.
*Atenționare transmisă de Prefectura Maramureș: Intensificările de vânt pot transporta particule de praf de steril către zonele locuite din aria metropolitană Baia Mare, afectând vizibilitatea, calitatea aerului și generând disconfort.
*Recomandări pentru populație:
-limitați deplasările în aer liber în perioadele cu vânt puternic;
-mențineți ferestrele locuințelor închise;
-utilizați mijloace de protecție, dacă este necesar;
-acordați o atenție sporită copiilor, vârstnicilor și persoanelor cu afecțiuni respiratorii.

ANMAP – D.J.M. Iași revine cu informații suplimentare, despre producerea, în data de 26.04.2026, în jurul orei 12:15, a unui incendiu la depozitul de deșeuri autorizat din localitatea Țuțora, județul Iași, cu emisii de fum (conform informării primite de la SC SALUBRIS SA). Condițiile meteorologice, caracterizate prin vânt constant din direcțiile vest și nord-vest, au contribuit la dispersia fumului. 

*La sursă:
La locul intervenției au acționat 2 detașamente de la I.S.U.J. Iaşi - Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă al jud. Iaşi (DET 1 și DET 2), cu 3 autospeciale de stingere de mare capacitate (ASAS Renault 10.000 l), 2 autospeciale ASAS Volvo, 3 autospeciale de transport apă și o autospecială de serviciu, cu un efectiv de 19 militari. Intervenția este sprijinită de operatorul de salubritate, care a mobilizat 2 cisterne și personal de suport. Până în acest moment, au fost utilizați aproximativ 650 mc de apă.
Potrivit datelor operative, ard aproximativ 1500 mc de deșeuri, pe o suprafață de circa 12.000 mp.
                                                                                                                                                                                                                                  *De reducere și/sau de liminare a efectelor:
Intervenția este în dinamică, iar acțiunile sunt concentrate pe localizarea și lichidarea incendiului, precum și pe reducerea impactului asupra mediului și populației.
*Pericole sau daune posibile: 
  În urma analizei datelor de calitate a aerului înregistrate în stațiile automate de monitorizare a calitații aerului din RNMCA gestionate de ANMAP-DJM Iași nu s-au constat creșteri ale concentrațiilor de poluanți monitorizați în stațiile IS-5 și IS-6 amplasate cel mai aproape de depozitul de deșeuri (și nici în celelelate stații) în perioada desfașurării incendiului, datele înregistrate în stații s-au încadrat în trendul zilnic obișnuit. 
 *DJM Iași monitorizează în continuare situația calității aerului prin stațiile automate de monitorizare a calitații aerului din RNMCA, gestionate de ANMAP-DJM Iași.

2. În domeniul solului şi vegetaţiei

RNP – Romsilva, Garda Forestieră Timișoara, Direcția Silvică Caraș-Severin, Ocolul Silvic Oțelu Roșu, informează despre producerea unui incendiu de litieră de pădure, produs în data de 24.04.2026, orar 14:30, în zonă de dealuri, a localității Oțelu Roșu, jud. Hunedoara.
A fost afectată o suprafață de pădure de 5 hectare, din cauze necunoscute. Focul a fost stins de 5 Personal silvic, 3 Pompieri militari, cu mijloace specifice de stingere a incendiilor, lopeți, palete de stingere, mături de nuiele, topoare și 2 suflante. Incendiul a fost stins în aceeași zi, 26.04.2026, ora 19:35.

RNP – Romsilva, Garda Forestieră Timișoara, Direcția Silvică Caraș-Severin, Ocolul Silvic Lugoj, informează despre producerea unui incendiu de litieră de pădure, produs în data de 26.04.2026, ora 19:00, în zonă de dealuri joase, a localității Ohaba Lungă, jud. Timiș.
A fost afectată o suprafață de pădure de 2 hectare, din cauze necunoscute. Focul a fost stins de 5 Personal silvic, 2 Pompieri militari, cu mijloace specifice de stingere a incendiilor, 1 autospecială de intervenție pompieri, 5 mături, 5 bătătoare și 2 suflante. Incendiul a fost stins în aceeași zi, 26.04.2026, ora 21:00.

RNP – Romsilva, Garda Forestieră Timișoara, Direcția Silvică Hunedoara, Ocolul Silvic Geoagiu, informează despre producerea unui incendiu de litieră de pădure, produs în data de 25.04.2026, orar 20:00, în zonă de dealuri, a localității Pischinți, jud. Hunedoara.
A fost afectată o suprafață de pădure de 0,06 hectare, din cauze necunoscute. Focul a fost stins de 6 Personal silvic, 6 Pompieri militari, 5 pompieri civili, 4 cetățeni, cu mijloace specifice de stingere a incendiilor, lopeți, palete de stingere, mături de nuiele, recipienți de apă de 25 litri. Incendiul a fost stins în aceeași zi, 25.04.2026, ora 22:30.

RNP – Romsilva, Garda Forestieră Timișoara, Direcția Silvică Hunedoara, Ocolul Silvic Petroșani, informează despre producerea unui incendiu de litieră de pădure, produs în data de 24.04.2026, orar 8:00, în zonă de munte, a localității Petrila, jud. Hunedoara.
A fost afectată o suprafață de pădure de 5,92 hectare, proprietate publică a statutului, din cauze necunoscute. Pentru stingerea incendiului, acționează 19 Personal silvic, 5 Pompieri militari și 17 muncitori silvici, cu mijloace specifice de stingere a incendiilor, 1 autospecială de pompieri, lopeți, găleți, 1 motopompă. S-au săpat șanțuri izolatoare. Incendiul este în curs de stingere.


GNM CJ – Hunedoara, revine cu informații suplimentare, despre producerea, in data de 20.04.2026, ora 21.28, unui incendiu, cu focare multiple si degajari mari de fum in atmosfera, care a cuprins cca 3000 mp deseuri amestecate (vegetale, mobilier, municipale, ambalate) in fosta platforma ECOSID, zona Poarta Zgurii, municipiul Hunedoara, judetul Hunedoara. In perioada 20.04.2026-ora 22.30 si 21.04.2026 s-au efectuat verificari in teren:
*In data de 20.04.2026 pe teritoriul Municipiului Hunedoara, fosta platforma ECOSID, Zona Poarta Zgurii, pe o suprafata de cca. 3.000 mp, s-a produs un incendiu deseuri amestecate (vegetale, mobilier, municipale amestecate, ambalaje, inerte, etc). Incendiul s-a manifestat prin focare multiple, cu flacara deschisa, intretinut de cantitatea mare de deseuri depozitata. Pentru lichidarea incendiului a intervenit ISU HUNEDOARA-DETASAMENTUL DE POMPIERI HUNEDOARA si UAT MUNICIPIUL HUNEDOARA. Din discutiile cu reprezentantii ISU Hunedoara, incendiul a izbucnit cu aproximatie la ora 20.30, in 2 focare, iar la scurt timp s-a intensificat si s-a extins in focare multiple.
*In continuarea verificarilor, in data de 21.04.2026, incendiul a fost stins in proportie de cca 95%, se intervenea cu un numar de 4 buldoexcavatoare, 1 vola, 1 buldozer cu senile, 2 cisterne cu apa, incercandu-se lichidarea focarelor fumegande, prin acoperire cu pamant din imediata vecinata si apa, proprietate a UAT Municipiul Hunedoara. Ulterior in data de 21.04.2026 incendiul a fost lichidat, conform procesului verbal de interventie nr.369/21.04.2026, intocmit de catre ISU Hunedoara-Detasamentul Hunedoara.
La fata locului au intevenit reprezentantii ISU Hunedoara-Detasamentul Hunedoara si Primaria Municipiului Hunedoara. 
*Cauzele incendiului si a persoanelor care puteau provoca izbucnirea incendiului sunt necunoscute, pana la data prezentului control, sursa probabila de aprindere fiind flacara, iar mijlocul care a produs aprinderea a fost foc in aer liber.
*UAT Municipiul Hunedoara nu a asigurat, in calitate de proprietar al terenului, conform extras de carte funciara mentionat anterior, masuri de salubrizare a terenului neocupat productiv sau functional.
Echipa de comisari ai GNM – CJ Hunedoara a fost prezentă pe amplasament atât în timpul desfășurării incendiului, cât și după stingerea acestuia pentru a evalua amploarea poluării, pentru a analiza modul de respectare a legislației de mediu, pentru a stabili măsurile necesare pentru limitarea și remedierea efectelor negative, pentru identificarea vinovaților și pentru aplicarea sancțiunilor.
*Prin nota de constatare întocmită ca urmare a acestei poluări accidentale s-au impus, UAT Municipiul Hunedoara, măsuri de remediere, iar drept consecință a faptului că UAT Municipiul Hunedoara nu a asigurat, in calitate de proprietar al terenului, conform extras de carte funciara mentionat anterior, masuri de salubrizare a terenului neocupat productiv sau functional, a fost aplicată o sancțiune contravențională cu amendă în cuantum de  50000 lei conform prevederilor OUG 195/2005 privind protectia mediului, actualizata, art.96 alin.1, punctul 10, cu referire la art.68 lit.b).

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. 	În municipiul Bucureşti

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.


[bookmark: _Hlk217049126]5. Probleme la alimentări cu apă

A.B.A. Prut-Barlad
     Jud. Vaslui:
   - Se aplica prevederile „Planului de restrictii si folosire a apei în perioade deficitare” 
    * treapta I - începand cu data de 01.07.2025 pentru A.N.I.F. Filiala Teritoriala de Îmbunatățiri Funciare Vaslui - Amenajare irigații Mânjești din sursa de apă ac. Mânjești.

ABA JIU, Jud. Hunedoara:
· Pentru aducțiunea Priza Buta, Ac. Valea de Pești, sunt în desfășurare lucrări conexe. Conducta Buta- Baraj, funționează în probe tehnologice, începând cu data de 05.01.2026, până la finalizarea lucrărilor. 
· Datorită tubidității foarte mari, pe râul Jiul de Vest, în data de 07.03.2026, ora 15:00, priza de apa Buta a fost oprită rămânând în funcțiune, priza de apă Lazăr.

ABA OLT, Jud.Harghita:
Din acumularea Frumoasa se livreaza un debit de 0.117 m3/s pentru alimentarea cu apa a orasului Mc.Ciuc.
Din acumularea Mesteacanul Balan se livreaza un debit total de 0.040 m3/s pentru alimentarea cu apa a orasului Balan.

Jud.Sibiu
Alimentarea cu apa a municipiului Sibiu din sursa Gura Raului, 520 l/s.

A.B.A. Arges-Vedea revine cu informatii suplimentare, in data de, 26.04.2026 referitor la alimentarea cu apă a municipiului Curtea de Argeș și a zonelor limitrofe (UAT Valea Danului, UAT Valea Iașului și Băiculești), din jud. Arges, SC AQUATERM AG ’98 SA are încheiat cu Sucursala Hidrocentrale Curtea de Argeș contract de prestări servicii de captare apă din canalul de aducțiune al CHE Oești. Conform ultimelor informații primite din partea operatorului regional de alimentare cu apă, calitatea apei brute asigurate în secțiunea prizei a scăzut semnificativ, nemaiputând fi tratată la o calitate care să o facă potabilă pentru populație, fiind furnizată doar apă menajeră. Totodata autoritatile locale ale Municipiului Curtea de Arges, pun in continuare la dispozitia populatiei rezervoare cu apa potabila (23 de bazine de apă potabilă alimentate în permanență de o cisternă ISU). Sursele alternative de apa potabila sunt: Izvor Pod Progresu și foraj Curtea Mănăstirii. Apa din Izvoarele Șipot și Tunel Valea Danului nu este potabilă.

Informare referitor activități - acumularea Paltinu
A.B.A. Buzau-Ialomita informează că in prezent evacuarea se face doar prin uzinare, sase ore pe zi cu hidroagregatul nr.2 ale CHE Paltinu. 
                Se menține în permanență legătura cu dispeceratul S.C. Exploatare Sistem Zonal Prahova S.A și S.C. Hidroelectrica S.A - Sucursala Curtea de Argeș, pentru stabilirea momentului repornirii C.H.E. Paltinu în vederea asigurării debitului necesar Stației de Tratare a Apei Voila.
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